МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОАНДРОСОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОАНДРОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.06.2016 года № 63

О внесении изменений и дополнений в  Постановление Администрации

Новоандросовского сельсовета Железногорского района  Курской области от 05.05.2015 года № 63
"Об утверждении административного регламента по исполнению муниципальной функции
"Осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель на территории
муниципального образования "Новоандросовский сельсовет"

Железногорского района Курской области

 Руководствуясь Федеральным законом от
26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав
юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля" (в ред. Федерального
закона от 13.07.2015 N 263-ФЗ "О внесении
изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации в части отмены
ограничений на использование электронных
документов при взаимодействии физических и
юридических лиц с органами государственной
власти и органами местного самоуправления»,

Протестом Железногорской межрайонной
прокуратуры от 20.05.2016 № 83-2016,
Администрация Новоандросовского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  Постановление Администрации  Новоандросовского сельсовета Железногорского района
Курской области от 05.05.2015 года № 63 "Об утверждении административного регламента по исполнению
муниципальной функции "Осуществление муниципального земельного контроля за использованием
земель на территории муниципального образования "Новоандросовский сельсовет" Железногорского
района Курской области изменения и дополнения:

1.1. Пункт 3.3 административного регламента изложить в новой редакции:

«3.3. Документарная проверка (как плановая, так и внеплановая) осуществляется по месту нахождения
Администрации Новоандросовского сельсовета.

Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в документах юридического лица,
индивидуального предпринимателя, физического лица, устанавливающих их организационно-правовую
форму, права и обязанности, документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с
исполнением ими обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми
актами.

Организация документарной проверки (как плановая, так и внеплановая) осуществляется в порядке
установленном статьей 14 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля".

В процессе проведения документарной проверки, в первую очередь рассматриваются документы
юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица,  имеющиеся в распоряжении
органа муниципального контроля, акты предыдущих проверок, материалы рассмотрения дел об
административных правонарушениях и иные документы о результатах, осуществленных в отношении
юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица муниципального контроля.

В случае если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся  в распоряжении
Администрации Новоандросовского сельсовета, вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не
позволяют оценить исполнение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем  и физическим
лицом обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами,
орган муниципального контроля направляет в адрес юридического лица,  индивидуального
предпринимателя, физического лица мотивированный запрос с требованием предоставить иные
необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы. К запросу
прилагается заверенная печатью копия распоряжения Администрации Новоандросовского сельсовета о
проведении документарной проверки.

В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного  запроса юридическое лицо,
индивидуальный предприниматель, физическое лицо обязаны направить в Администрацию
Новоандросовского сельсовета указанные в запросе документы.

Документы предоставляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно
подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного
должностного юридического лица.

Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо вправе представить указанные в
запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной
электронной  подписью, в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Не допускается требовать нотариального удостоверения копий документов, представляемых в
Администрацию Новоандросовского сельсовета, если иное не предусмотрено законодательством
Российской Федерации.

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) противоречия в представленных
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом документах, либо
несоответствие сведений, содержащихся в этих документах сведениям содержащихся в имеющихся у
органа муниципального контроля документах и или полученным в ходе осуществления муниципального
контроля, информация об этом направляется юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю,
физическому лицу с требованием предоставить в течение десяти рабочих дней необходимые пояснения в
письменной форме.

Юридическое  лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо предоставляющие в орган
муниципального контроля  пояснения относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в
предоставленных документах, вправе представить дополнительно в орган муниципального контроля
документы, подтверждающие достоверность ранее представленных документов.

Должностное лицо, которое проводит документарную проверку, обязано рассмотреть представленные
руководителем или иным должностным лицом юридического лица, индивидуальным предпринимателем,
физическим лицом, его уполномоченным представителем пояснения и документы, подтверждающие
достоверность ранее представленных документов. В случае если после рассмотрения предоставленных
пояснений и документов либо при отсутствии пояснений орган муниципального контроля установит
признаки нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными
правовыми актами, должностные лица органа муниципального контроля вправе провести выездную
проверку.

При проведении документарной проверки орган муниципального контроля не вправе требовать у
юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица, сведения и документы не
относящиеся к предмету документарной проверки, а также сведения и документы, которые могут быть
получены этим органом от иных органов государственного контроля (надзора), органов муниципального
контроля.

1.1. Пункт 3.9 административного регламента дополнить абзацем следующего содержания:

«при наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в
рамках государственного контроля (надзора) или муниципального контроля акт проверки может быть
направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной
подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его
уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт,
проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа,
считается полученным проверяемым лицом.

В случае, если для составления акта проверки необходимо получить заключения по результатам
проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, акт проверки

составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и
вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического
лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку либо
направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) в форме электронного
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего
данный акт (при условии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной
форме в рамках государственного контроля (надзора) или муниципального контроля), способом,
обеспечивающим подтверждение получения указанного документа. При этом уведомление о вручении и
(или) иное подтверждение получения указанного документа приобщаются к экземпляру акта проверки,
хранящемуся в деле органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля.

Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка которых проводилась, в случае
несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, либо с выданным
предписанием об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения акта
проверки вправе представить в соответствующие орган государственного контроля (надзора), орган
муниципального контроля в письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного
предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных положений. При этом
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе приложить к таким возражениям
документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в
согласованный срок передать их в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального
контроля. Указанные документы могут быть направлены в форме электронных документов (пакета
электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью
проверяемого лица.

2. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации Новоандросовского
сельсовета административный регламент по исполнению муниципальной функции "Осуществление
муниципального земельного контроля за использованием земель на территории муниципального
образования "«Новоандросовский сельсовет» Железногорского района Курской области.

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному
опубликованию.

Глава

Новоандросовского сельсовета: В.А.Елисеева

garantf1://21299599.1/